

Naisten Asemasta Palkkalaisina

JOKAISELLA työmaalla, jossa useampia työläisiä on työssä, tavataan löytää joku sellainen pomon suosikki. Ojankaivajien joukossa, jotka ovat sitä pohjimmaista raatajajoukkoa kaupungeissa, on tavallisesti joku sellainen, joka kaivaa enemmän kuin toiset ja useimmin tämä mies on pomon suosiossa. Näin ei ole yksin miesten keskuudessa. Päivätöissä käyvissä naisissa löytyy myös sellaisia, jotka tekevät monin verroin enemmän työtä rikkaille kuin yleensä toiset. Usein kuulee päivätöissä käyvien naisten tätä valittavan. Ja omituinen ilmiö näissä ennätysiksi yrittelevissä on tavallisesti se, että he ovat kaikkein tietämättömmimpiä joukosta, mikäli luokkatietoisuus on kyseessä. Heitä riistetään enemmän kuin toisia työläisiä ja he siitä huolimatta ovat mieliteiltäänkin pomon kanssa yhtä maata työasioissa.

Tämänlaisista ilmiöistä ei kuitenkaan voida vetää johtopäätöstä, että eniten riistettävät parhaiden säilyvät luokkatietoisuudesta. Tässä maassa lasketaan virallisten tietojen mukaan olevan noin 8.6 miljoonaa naista palkkatyössä, mutta todellisuudessa on heitä vakituisestikin paljon enemmän, puhumattakaan tilapäisesti palkkatyössä käyvien lukumäärästä. Ei kauan sitten, teki hallituksen työviraston naisten osasto tutkimuksia kaikkiaan 179:ssä liikelaitoksessa, joista huomattavimmat olivat n. k. 5 ja 10 sentin kauppoja, sekä rajoitetuilla hinnoilla tavaroita myyviä osastokauppoja. Näissä 179:ssä laitoksessa otettiin tutkimuksien alaiseksi ilman mitään valintaa kaikkiaan 6,061 naista. Tuloksena oli, että enemmän kuin 50 jokaisesta sadasta edellämainituissa kaupoissa työskentelevistä naisista sai vähemmän kuin \$12.00 viikolta palkkaa.

Sama virasto raportissaan toteaa m.m. seuraavaa: "Jokaisessa paikassa Georgian, Rhode Islandin ja Etelä Carolinan valtioissa oli naisia, joiden viikkopalkka oli vähemmän kuin \$5.00. Samalla tutkittiin myös 1,776 naista, jotka kävivät työssä ketjukaupoissa ja muissa kaupoissa vain lauantaina, nämä Marylandissa, Missouriissa ja Tennesseessä saivat yhden dollarin tuosta työstä."

Edellämainituista 6,061:stä naisesta oli vain 7

sadasta, jotka saivat \$18.00 viikossa; 70 sadasta, jotka saivat vähemmän kuin \$15.000 viikolta ja 23 sadasta, jotka saivat vähemmän kuin \$10.00 viikossa. Vv. 1920—1925 tehdyt tutkimukset 25:ssä valtiossa totesivat, että naisten keskimääräinen palkka kauppaliikkeen alalla oli silloin \$10 yhdeksätoista valtiossa ja \$11.90 neljästoista valtiossa.

Kun tilastot osoittavat, että suuren määrän näistä naisista on pakko ei ainoastaan itse elää tästä palkasta, mutta vielä auttaa omaistakin, tulee kysyneeksi mitä he syövät ja minkälaisissa oloissa asuvat? Koska yli 60 sadasta on 20 vuotta täytäneitä tai siltä vanhempia, on heillä aikuisen vaatimukset. Suuri enemmistö, tarkkaan sanoen 82 sadasta näistä tutkituista on yksinäisiä ja vain 18 sadasta on avioliitossa, joiden useinkin täytyy palkastaan luovuttaa osa perheen muidenkin jäsenten elämään.

Ajatelkaamme, että tässä maassa on runsas kymmenen miljoonaa, joka eräiden arvioiden mukaan on liian vähän, vakituisesti työssä olevaa naista ja suuri enemmistö heistä raataa alle viidentoista dollarin viikkopalkoilla suurkaupungeissakin, miten kurjaa heidän elämänsä todella täytyy olla. Naistyöläisten luku kasvaa vuosittain, ei yksin kaupan alalla, vaan teollisuuslaitoksissakin, sikäli kuin mekaaninen voima tulee yleistymään kaikilla eri tuotannon aloilla ja työt vaativat ainoastaan koneiden nopeallikkeista hoitamista.

Näiden miljoonien naisten täytyy tässä tilanteessa aikaa ajatella asemastaan samalla tavalla kuin niiden miestenkin, jotka elämän käsittävät. Heidän täytyy kerätä voimiaan yhteen. On myönnettävä, että riittämättömällä palkalla työskentelevät naiset niin tehdas, ravintola, pesulaitos, kauppa kuin muillakin aloilla, joutuvat tilanteeseen, jossa osa heistä säännöllisesti joutuu tavalla tai toisella hankkimaan lisää tuloja tai menojen vähentäjää. Juomarahojen otto on lukuisissa paikoissa kielletty ja missä sitä sallitaan ja siitä jotain palvelija hyötyy, siellä hänelle ei makseta juuri mitään pohjapalkkaa.

Näiden liikepaikkojen omistajat, kuten ketju-

ja yleensä sekatavarakauppojen, tekevät vuosittain miljoonia miljoonien päälle puhdasta voittoa. teettämällä naisilla ilmaista työtä. Ne miljoonat, joista heidän vuosiraportteissaan puhutaan, ovat tulevan sukupolven ja myös nykyisen sukupolven äitien hiestä ja verestä kiskottuja. Lopuksi on tä-

mänlaisesta seurauksena se, että naisten on ryhtyttävä järjestämään voimiansa, sillä yksillöllinen pelastus heillekin alkaa käydä siksi vähäiseksi, että sille perustettu kasvatukseen ei enään ala tyttöihin pystyä, tehtävämpää sitä kotona tai kouluissa. — Hilda A.

Aallot Meren

Kirj. Maiju N^onen

Niin ylpeänä ylös käyvät
meren aallot meuraten,
kuin voimassa voittoa tahtois
aalto aaltoa seuraten.
Niin suur' on taivainen valta
ja synkeältä nyt näyttää
kuin kohta jo tahtois alkaa
tuota maktivaltaa käyttää.

On raaka tuo voimien raivo,
se kaukana esihin ryntää —
Epävarmana matkuen kohtaa,
mikä sen alloilla kyntää.
Ja kohtalon kouraan avuton
ihmisjoukko aaltoihin hukkuu —
Taas kaikki tyyntyyvi hiljaa,
meren aallotkin jo nukkuu.

Oi mainehikas valtameri,
suur' voimas' on ja arvos —
Turhaan sua tuhannet rukoilleet,
on tuntematonta sun armos —
Oot ahminut aartehtet monet,
niin synkkähän helmahasi,
mutt' koskaan et sä maksanut
ole kalleita velkojasi —:

Nyt ilmoja ylläsi ylpeet
keksinnöt viimeiset viillää.
Ja käyttäjä, ihminen väinen
kunnian hurmassa kiillää.
Yks' eelle toistansa tahtoo,
niin kuumeisesti entää —
Ei tyydytä saavutus mainen,
he tahtovat taivaita lentää.

Vaik' kuuluna korkeelle nousit
keksinnöilläsi loistamaan,
ja kohtalos oikun alle,
vaik' päättyi matkasi maan,
niin toinen jo rientävi esiin
— taas uhriksi pääomalle —
Sen eestä hän vaaroja uhmaa
käyden kylmänä kuolemalle.

Oi ihminen, ylvä ja nuori,
jolle työssänsä aukevi hauta.
Sun taitosi, tarmosi suuri,
eivät onnehen sinua auta —
niinkanan kuin kohtalos määrää
tuo päätöman julma rahavalla —
niinkanan palkkion saanet
meren meuruvan aaltoin alta.